
教处字[2014]28号

泰山学院
2014年修订全日制本科人才培养方案的补充通知
各二级学院：

为更快更好地建设好我校省级教师教育基地，进一步推进我校教师教育类专业改革，根据《关于印发〈山东省教师教育基地建设省级基地评估标准（试行）山东省教师教育基地建设县级基地评估标准（试行）〉的通知》（鲁教师字〔2012〕13号）精神和具体要求，结合我校实际，进一步修订我校全日制本科教师教育类专业人才培养方案。
同时，为适应应用型人才培养的办学定位和向应用型转型的需求，切实提高思想政治理论课程的教学效果，对思想政治理论课程采取课堂授课、实践教学相结合的方式进行改革。
具体事宜通知如下：
一、教师教育类专业人才培养方案修订要求
1.课程设置

根据山东省教师教育基地建设省级基地评估标准（试行）要求，“中学教师教育课程（不含教育实践）不少于25个学分或不低于15%的比例”。我校教师教育类课程按必修课程和选修课程设置，其中必修课程16学分，选修课程9学分，共计25学分。部分选修课程安排在专业拓展课程模块中，在该模块中，教师教育类专业学生选修教师教育专业选修课程不得低于5学分（见表2）；部分选修课程安排在综合素质课程平台中，教师教育类专业学生选修教师教育专业综合素质选修课程不得低于4学分（见表3）。
2.总学分及总学时要求

非教师教育类专业总学分数控制在160左右（包括理论课学分和实践教学学分），各专业在此基础上可上、下浮动5%；总学时包括理论课学时和以课堂形式完成的实践教学学时，总学时最多不超过2400学时。
教师教育类专业的总学分可向上浮动10%，向下浮动5%；总学时上限可在原2400学时的基础上向上浮动5%，即总学时不超过2520学时。
3.教师教育课程设置及进度计划表
详见附件1（表1-3）。其中，“三笔字”由美术学院承担，“教师语言A”和“教师语言B”由文学与传媒学院承担，“×××学科教学设计”由各二级学院自行承担，其他教师教育专业课程由教师教育学院承担。
二、思想政治理论课程改革方案
1.改革内容及要求
此次思想政治理论课程改革范围包括“思想道德修养与法律基础”、“中国近现代史纲要”、“马克思主义基本原理概论”及“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”4门课。

本方案4门课总学时176，理论学时112，实践学时64。实践学时占36%。具体内容见附件2（表4）。
实践教学由任课教师根据有关实践教学项目的要求，利用课余时间分班级分组进行。

2.考核办法
考勤占20%，实践教学占40%，期末考试占40%。

3. 思想政治理论课程设置及进度计划表
详见附件2（表4）。

三、其他公共基础课安排

其他公共基础课学分、开课学期等课程设置不改变，详见附件3（表5）。“高等数学”课程按照已确定的数学平台开设。
四、时间安排
2014年8月10日前将纸质版（院长签字盖章）及相同电子版提交教务处教学管理科。
联系人：刘国彩
电话：6715596
Email：lgc9666@163.com
二〇一四年七月十四日

附件1：关于教师教育类本科专业教师教育课程方案
表 1：教师教育专业必修课程（必修16学分）

	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	150152
	三笔字
	Writing Skill
	必修
	16
	8
	8
	1
	
	
	1或2
	考试
	

	010299
	教师语言A
	Teacher’s Language A
	必修
	16
	8
	8
	1
	
	
	1
	考试
	原普通话A

	010300
	教师语言B
	Teacher’s Language B
	必修
	16
	8
	8
	1
	
	
	2
	考试
	原普通话B

	160370
	心理学
	Psychology
	必修
	48
	40
	8
	3
	
	
	2
	考试
	

	160174
	教育学
	Pedagogy
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	3
	考试
	

	160520
	现代教育技术
	Modern Educational Technology
	必修
	32
	16
	16
	2
	
	
	3或4
	考试
	

	160191
	课程与教学论
	Curriculum and Teaching Methodology
	必修
	32
	32
	
	2
	
	
	4
	考试
	

	
	×××学科教学设计
	Teaching Design of ×××
	必修
	48
	32
	16
	3
	
	
	4
	考试
	原“学科教学法”课程，课程号由各学院联系教务处确定。

	小计
	
	256
	192
	64
	16
	
	
	
	
	


表 2：教师教育专业选修课程（限选不低于5学分）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	160521
	教育心理学
	Educational Psychology
	选修
	32
	28
	4
	2
	
	
	5或6
	考查
	

	160183
	教育哲学
	Educational Philosophy
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	5或6
	考查
	必选

	160522
	中学生心理辅导
	Psychological Counseling  for Middle School Students
	选修
	16
	16
	
	1
	
	
	5或6
	考查
	

	160523
	教育研究方法
	Research Method of Educational
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	7
	考查
	

	小计
	
	112
	108
	4
	7
	
	
	
	
	


表 3：教师教育专业综合素质选修课程（限选不低于4学分，）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	160065
	发展心理学
	Developmental Psychology
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	5或6
	考查
	

	160524
	中外教育史
	History of Education
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	5或6
	考查
	

	160525
	教师专业发展
	Teacher’s Professional Development
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	5或6
	考查
	

	
	
	
	
	96
	96
	
	6
	
	
	
	
	


附件2：关于思想政治理论课程方案
表4：思想政治理论课程设置及进度计划表
	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核

方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	020123
	形势与政策
	Current Situation and policy
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1～8
	考查
	

	020103
	思想道德修养与法律基础
	Ideological and Moral Cultivation and the Basic Course of Law
	必修
	40
	24
	16
	3
	2
	1
	1
	考试
	

	020142
	中国近现代史纲要
	Summary of Chinese Contemporary and Modern History
	必修
	32
	16
	16
	2
	1
	1
	2
	考试
	

	020052
	马克思主义基本原理概论
	Introduction to Basic Principles of Marxism
	必修
	40
	24
	16
	3
	2
	1
	3
	考试
	

	020063
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	64
	48
	16
	6
	5
	1
	4
	考试
	


附件3：其他公共基础课课程方案
表5：其他公共基础课课程设置及进度计划表

	课程代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程

性质
	学时数
	学分数
	建议

开设

学期
	考核

方式
	备注

	
	
	
	
	总

学时
	理论教学
	实践教学
	总

学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	180002
	大学英语A
	College English A
	必修
	56
	56
	
	3
	3
	
	1
	考试
	

	180003
	大学英语B
	College English B
	必修
	64
	64
	
	3
	3
	
	2
	考试
	

	180004
	大学英语C
	College English C
	必修
	64
	64
	
	3
	3
	
	3
	考试
	

	180005
	大学英语D
	College English D
	必修
	64
	64
	
	3
	3
	
	4
	考试
	

	140006
	大学体育A
	College Physical Education A
	必修
	28
	4
	24
	1
	
	1
	1
	考试
	

	140007
	大学体育B
	College Physical Education B
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	2
	考试
	

	140008
	大学体育C
	College Physical Education C
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	3
	考试
	

	140009
	大学体育D
	College Physical Education D
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	4
	考试
	

	070057
	大学IT
	College Information Technology
	必修
	64
	32
	32
	3
	1.5
	1.5
	2
	考试
	

	690002
	心理素质教育
	Psychological Quality Education
	必修
	14
	14
	
	1
	1
	
	1
	考查
	

	730002
	生涯规划与就业指导
	Career Planning and Employment Guidance
	必修
	16
	16
	
	1
	0.5
	0.5
	2和6
	考查
	

	690001
	军事理论与训练
	Military Theory and Training
	必修
	
	
	
	1
	
	1
	1
	考查
	

	
	
	
	
	466
	326
	140
	22
	15
	7
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